d o á  d o

'^onóe/Ác- (^ícle/>»z/

ò̂itaaé/ia - ( ^ .

Ofício n. 009/2018-AJU
Brasília, 31 de janeiro de 2018.

Ao Exmo. Senhor Ministro Presidente
Gilmar Mendes
Tribunal Superior Eleitoral -  TSE
Brasília -  DF

, 01/1 SISTEMA SEI 31 /0 1 /2 0 1 8  - CÓPI,
: 0 'B.00.000p00889-7_DOC N= 0647

; ü !

[g e n t I

Assunto: Recadastramento Biométrico — Tribunal Regional Eleitoral da BA —
Prorrogação de prazo.

Senhor Presidente.

Ao cumprimentá-lo, e em conjunto com a Seccional da OAB no
Estado da Bahia, reporto-me às recentes notícias veiculadas pela imprensa a respeito
das enormes filas de espera, demora no atendimento e comercialização de lugares na
fila objetivando o recadastramento biométrico no âmbito do e. Tribunal Regional
Eleitoral do Estado da Bahia -  TRE/BA.

A propósito, causa preocupação ã OAB a exiguidade do prazo
concedido até 31 de janeiro e a extensa quantidade de cidadãos ainda não atendidos,
nada obstante as notícias veiculadas informarem que nesses últimos dias cidadãos
foram atendidos ã 01:00h da madrugada, horário inclusive que já se forma a fila para o
próximo dia.

Há relatos de pessoas que dormem nas filas e que aguardam até 12
(doze) horas na fila para atendimento, o que tem gerado muita confusão e, inclusive,
relatos de comercialização de vagas na fila. O agendamento pela internet, segundo
verificado, tem se revelado extremamente difícil e objeto de diversas queixas, não
atendendo, portanto, a demanda.

A imprensa também esclarece que outros Regionais Eleitorais fixaram
prazos que variam de acordo com a municipalidade, mas, no particular, admitem o
recadastramento até março/2018^

' http://www.tre-sp.ius.br/elcitor/identificacao-biomelrica-l/identificacao-biometrica
Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil — Assessoria Jurídica
SAUS Quadra 05 Lote 01 Bloco “M” -  Brasília / DF -  Brasil -  CEP: 70.070-939

Tel.: (61) 2193-9716 / Fax: (61) 2193- 9739 / E-mail: aiu@oab.org.br / www.oab.org.br.

http://www.tre-sp.ius.br/elcitor/identificacao-biomelrica-l/identificacao-biometrica
mailto:aiu@oab.org.br
http://www.oab.org.br

'W'ycl&m, cícxí </o- '3^1‘cu ii/

'^omie//u> (^edev<U

ò̂r<iaéÜa ~

Diante de tais considerações é que a OAB vem requerer desse e.
Tribunal Superior a adoção de providências e interlocução cabível junto ao e. TRE/BA
de modo a permitir a prorrogação de prazo para o recadastramento biométrico,
sobretudo para que os cidadãos possam exercer seu direito ao voto após o devido
procedimento, o qual deve ser realizado de forma digna e humana.

Colhemos o ensejo para renovar os protestos de elevada estima e
distinta consideração.

Atenciosamente,

Luiz Viana Queiroz
Preside^ da OAB/BA

jClaudi(TLamaclüa^
Prêsidente Nacional da OAB

hUp://www.atarde.uol.com.br/bahia/salvador/noticias/1929718-tse-diz-que-9-de-maio-e-limite-para-regularizar-
os-titulos-cancelados

Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil — Assessoria Jurídica
SAUS Quadra 05 Lote 01 Bloco “M” -  Brasília / DF -  Brasil -  CEP: 70.070-939

Tel.: (61) 2193-9716 / Fax: (61) 2193- 9739 / E-mail: aiu@oab.ore.br / www.oab.org.br.

http://www.atarde.uol.com.br/bahia/salvador/noticias/1929718-tse-diz-que-9-de-maio-e-limite-para-regularizar-
mailto:aiu@oab.ore.br
http://www.oab.org.br

31/01/2018

Bahia
IR E  nega pedido da OAB para prorrogação do prazo da biometria

Notícias
• Bahia

Q ua, 31/01/2018 às 13:17 | Atualizado em: 31/01/2018 às 13:20

TR£ nega pedido da OAB para prorrogação do prazo da biometria

Da Redação

• Tags
• fiâh
• Isê
• biometria
• recadastramento hiometrico
• bahia

A+A-

Eleitores enfrentam filas no último dia para recadastramento biométrico
Mila Cordeiro | Agência A Tarde | 15.01.2018

O Tribunal Regional Eleitoral da Bahia (TRE-BA) negou o pedido de prorrogação do prazo para recadastramento biométrico no estado feito pela
Ordem dos Avogados do Brasil (OAB), seccional Bahia. O período para os eleitores realizarem o procedimento termina nesta quarta-feira, 31.

A resposta à solicitação da OAB-BA foi enviada por meio de oficio assinado pelo presidente do TRE-BA, desembargador José Edivaldo Rocha
Rotondano. No documento, ele afirma que a prorrogação "deve ser pleiteada por juiz eleitoral, conforme preceita o artigo 62, § 3“, da Resolução TSE
n° 21.538/2003, motivo pelo qual a Presidência não confere o pedido".

A solicitação para o TRE prorrogar o prazo foi feita no dia 22 de janeiro, em frmção do número eleitores que ainda não fizeram o recadastramento
podem ter o título cancelado.

"Embora a convocação ao cadastramento tenha sido feita com antecedência, infelizmente, o prazo não foi suficiente para atender a cerca de 500 mil
pessoas, só em Salvador, que ainda não se adequaram ao novo sistema biométrico", explicou o conselheiro Eduardo Rodrigues.

Segundo o presidente da OAB-BA, Luiz Viana Queiroz, um novo pedido foi enviado ao presidente da OAB Nacional, Cláudio Lamachia, para
acionar o Tribunal Superior Eleitoral e solicitar o adiamento do prazo.

“Assim como aconteceu com o TRE do Mato Grosso do Sul e do Mato Grosso, que, respaldados pelo próprio TSE, estenderam a biometria até o mês
de março, também esperamos poder prorrogar nosso prazo aqui, na Bahia, garantindo a participação de todos no processo. Estamos muito
confiantes”, finalizou Viana.

Eleitores biometrizados

Na manhã desta quarta, a fila para realizar o recadastramento biométrico na sede do Tribunal Regional Eleitoral (TRE), no Centro Administrativo
da Bahia (CAB), chegou até as proximidades do metrô de Pituaçu. No inicio da tarde, a fila se concentrou ainda no CAB, mas ultrapassa os limites do
prédio do TRE.

http://atarde.uol.com.br/bahia/noticias/1932451-tre-nega-pedido-da-oab-para-prorrogacao-do-prazo-da-biometria

http://atarde.uol.com.br/bahia/noticias/1932451-tre-nega-pedido-da-oab-para-prorrogacao-do-prazo-da-biometria

31/01/2018 IR E  nega pedido da OAB para prorrogação do prazo da biometria

Segundo o TSE, 74,42% dos eleitores de Salvador- que corresponde a 1.512.536 pessoas - j á  estão biometrizados em Salvador. O órgão calcula que
pelo menos 500 mil pessoas ainda não realizaram o procedimento na capital baiana.

O TRE informou que foram designados 140 servidores para atender a demanda de eleitores que ainda precisa realizar o recadastramento. Por conta
disso, 0 atendimento pode ser estendido até a madrugada desta quinta, 1“, para "biometrizar" até o último eleitor que tenha chegado na fila até as 18h,
quando os portões serão fechados.

Tmtter Facebook Google+ Pin It

Comenta agora!

O seu email não será publicado

Nome

Email

Comentário

Por favor complete o seguinte BrandCaptcha

• * .  ̂ .•
[ Resposta

ENVIAR COMENTÁRIO

Compass 2018 Novo
Design, Performance,

Jeep Tecnologia e Sofisticação. j
Saiba Mais!

MAIS DA WEB
Ela não tinha nada, agora é a mãe mais rica da cidade. Veja como!
Negócio em 21 Dias

Sponsored Links by Taboola

http://atarde.uol.com.br/bahia/noticias/1932451-tre-nega-pedido-da-oab-para-prorrogacao-do-prazo-da-biometria 3/8

http://atarde.uol.com.br/bahia/noticias/1932451-tre-nega-pedido-da-oab-para-prorrogacao-do-prazo-da-biometria